
ANUNŢ DE PARTICIPARE
3

privind achiziŢionarea Produse alimentare pentru instituţiile preşcolare

prin procedura de achiziŢie Licitaţie Publica

1. DenumireaautorităŢiicontractante: PrimariaCauseni

2. IDNO: 1007601006151

3. Adresa: or. CausenistradaM esterulRadu nr. 3

4. Număruldetelefon/fax: 024322233

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităŢii contractante: primaria@ causeni.org

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obTine accesul la documentaŢia de 
atribuire: documentaŢia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităŢii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menŢiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziŢie sau că achiziŢia implică o 
altă formă de achiziŢie comună): NU SE APLICA

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaŢi, care îi pot satisface necesităŢile, să 
participe la procedura de achiziŢie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denum ireabunurilor/serviciilor/1
ucrărilorsolicitate

Unitatea
dem ăsur
ă

Cantitatea

Specificareateh  
nicădeplinăsolic 
itată, Standarde 
de referinŢă

Valoareaesti
mată
(se
vaindicapentr 
ufiecare lot în 
parte)

Lotul 1- Pîine 125100,00

1
15811100-
7

Piine buc 30000

SM 173:1997, 
HG 775 din 
03.07.2007, HG 
nr. 520 din 
22.06.2010

97500,00

2
15811100-
7

Pîine din am estec de faină de 
grîuşisecară

buc 8000

Din amestec de 
făinî de 
grîuşisecară, 
GOST 28807-90

27600,00

Lotul 2 -  Cereale 367475,00

3
15613000-
8 Pastefainoase kg 1000

Calitatesuperioar 
ă din faină de 
grîu tare, 
calitatea I, 
Categoria A, 
ambalaj 5 kg, 
GOST 87592

10000,00

4
15613000-
8

Paste fainoase (Spicusor) kg 1500

Calitatesuperioar 
ă din faină de 
grîu tare, 
calitatea I, 
Categoria A, 
ambalaj 5 kg

18000,00

1

mailto:primaria@causeni.org


5
15613000-
8

Covrigi cu mac kg 550
De secarăîncutii 
a cite 5 kg

12100,00

6
15613000- 
8

BiscuiŢi cu laptetopit kg 800

BiscuiŢi cu 
laptecalitateasup 
erioară, 100 % 
produs natural 
farăameliorări, 
ambalaj 4-5 kg 
GOST 24901- 
89,
PRODUCĂTOR
AUTOHTON

14800,00

7 15613000-
8

BISCUIŢI M ORĂRIŢA Kg 850

Cu valoare 
energetic de pînă 
la 300 kcl la 100 
gr produs PTMD 
38653087-001 
AM BALAT 3 
KG

27200,00

8 15613000-8 Crupadeporum b kg 1230

Ambalaj 1 kg, 
calitateasuperio 
ară, GOST 
6002-69

10455,00

9 15613000-8 Fulgi de ovas kg 1200

Fulgi de
ovasmaruntînam 
balaj cite 1 kg, 
GOST 21149-93

12000,00

10 15613000-8 Hrisca kg 1800

H rişcăboabeîntr 
egi, înambalaj 
cite 1 kg, 
calitateasuperio 
ară, GOST 
55290-12

19800,00

11 15613000-8 Orez kg 1900

Orez bob întreg, 
şlefuit,
calitatesuperioar 
ă, înambalaj cite 
1 kg GOST 
6292-93

24700,00

12 15613000-8 Crupademei kg 1200
Înambalajcîte 1 
kg

13200,00

13 15613000-8 Crupadegris kg 1300

Ambalaj 1 kg, 
calitatesuperioar 
ă GOST 7022- 
97

10075,00

14 15613000-8 Crupa de orz kg 1100

Ambalaj 1 kg, 
calitateasuperio 
ară GOST 5784- 
60

7700,00

15 15613000-8 CRUPĂ DE GRÎU SFĂRM AT kg 1060

Am balat cite 1 
kg valoarea 
energetic 357, 6 
kcl PTM D 67- 
38869887-004, 
2005

7420,00

16 15613000-8
M azăreuscatăşlefuită

şidispicată
kg 800

Am balată de 1 
kg valoarea 
energetic 348,25 
kcl PTM D-67 
38869887-

5600,00

2



003/2005

17 15613000-8 Crupă de arpacaş kg 700

Am balat 1 kg 
valoarea 
energetic 357,6 
kcl PTM D 67- 
3886987- 
004/2005

4900,00

18 15613000-8 Crupă de grîunr. 4 arnăut kg 950

Ambulate 
încutii de carton 
3 kg, GOST 
4570-93, 
producătorautoh 
ton

7125,00

19 15613000-8 Faina de griu kg 3000

Calitatesuperioa
raînpachete de 1
kg SM
202/2000,
producatorautoh
ton

22500,00

20 15613000-8 Fasoleuscate kg 800

Fasoleuscatealb 
e, de
marimemedie, 
am balate 1 kg, 
calitatesuperioar 
aanulproducerii 
2018,
producatorautoh
ton

12000,00

21 15613000-8 Zahar kg 9500
înpachete a cite 
1 kg SF 1241-
123/022

123500,00

22 15613000-8 Sareiodata kg 1 100
înpachete de 1 
kg

4400,00

Lotul 3 - Caşcaval 102300,00

23 15500000-3 Caşcaval cu cheag tare kg 1100

Am balat a cite 
200-300 gr. Cu 
fracŢiamasică 
de
greutateraportat 
ă la
substanŢauscată 
de 45% -50%  
calitatesuperioar 
ă,
producătorautoh
ton

102300,00

Lotul 4 -  Lactate 753920,00

24 15500000-3 Lapte lit 50000

Pasterizat 2.5 
%, înpachete a 
cite 1 lit GOST 
13277-79

385000,00

25 15500000-3 SM INTINA KG 1200

înpachetpolitenă 
a cite 500 gr, de 
15 % grăsime 
TU
10.02.789.09-89 
SM 196

32400,00

26 15500000-3 Brînză de vaci kg 5000
9% grăsime, 
pungă 2-5 kg,

210000,00

3



calitatesuperioar 
ă , PTM D 67- 
004000-53-58

27 15500000-3 Bio chefir I 4200

Bio
chefirambalatîn 
pachete 500 gr, 
2.5%,
producatorautoh
ton

46200,00

28 15500000-3 Iaurt buc 10000

100 gr/buc-5%  
grăsime, 
producatorautoh 
ton

40000,00.

29 15500000-3 Brinzadulce cu stafide buc 9600
A cite 50 gr,
producatorautoh
ton

40320,00

Lotul 5-Unt 275000,00

30 15530000-2 UNT kg 2750

Din
smîntînădulce, 
nesărat, 72,5%  
grăsim efară 
adios de
grăsimi vegetal eî 
npachete de 
0.200 gr GOST 
37-91,
CALITATEA 
SUPERIOARA, 
PRODUCĂTO 
R AUTOHTON

275000,00

Lotul 6-Peste 184800,00

31 15110000-2 PesteîngheŢat НЕС kg 4400

Fara cap 
şifârăm ăruntaec 
ongelareuscată 
de la 300 gr 
pestele

184800,00

Lotu 7 -  Carne 1164150,00

32 15110000-2 G am pe kg 3200

Cal. I cu 
greutatea nu 
m aipuŢin de 
0,4/1
pulpăAm balat 
cite 1 kg 
refrigerată, 
proaspătă GOST 
25391-82

108800,00

33 151 10000-2 Găinirefrigiate kg 3100

Ambalatîn cutie 
2-3 kg, 
refrigiată, 
proaspătă 
GOST/3328-29

99200,00

34 15110000-2 Piept de pui kg 4800

Piept de pui, 
refrigeratam bala 
j 1 kg,
producatorautoh
ton

283200,00

35 15110000-2 Carne de vită kg 4950

Fileu-carne de 
vităproaspătăref 
rigeratăfaraos,ca 
tegoria 1,

400950,00

4



calitate I, 
ambalaj nu mai 
m are de 5 kg, 
GOST 779-55, 
producatorautoh 
ton

36 151 10000-2 Carne de porc kg 4000

Proaspătăfarăos 
şigrăsimi, 
am balat cite 5 
kg

272000,00

Lotul 8- Diverse 
produsealim entare

311755,00

37 15897200-4 M azareverdeconservata kg 800

înborcane de 
sticlăgreutatea 
720 gr,
calitateasuperio 
ară, produs 
natural
farăconservanŢi 
, GOST 15842- 
90

10400,00

38 15897200-4 M AGIUN DIN FRUCTE kg 1000

De mere, prune, 
caisecalitatesup 
erioară,
ambalatînborcan 
e de sticlă de 
750 gr,
farăconservanŢi 
GOST 6929-88

22000,00

39 15897200-4 PASTA DIN ROSI1 KG 850

25% , Calitatea I 
înborcane cu 
greutatea de 720 
gr, SM 
247/2004

17000,00

40 15897200-4
Tocană de legume (ardei, ceapă, 
morcov, roşii) kg 700

Am balatborcan
0,850

31500,00

41 15897200-4 M iereartificială kg 500

Ambalatborcan 
de 1 kg
producatorautoh
ton

17500,00

42 15897200-4 Peltea din fructe kg 1000 Am balatpachet 
0,250 gr

29000,00

43 15897200-4 Suc de fructe I 3000

Producatorautoh 
ton, asortiment 
de fructe 
inclusive citrice, 
ambalaj 1-2 litri, 
tetrapac

39000,00

44 15800000-6 STAFIDE KG 360
AM BALAT 
CUTII 0,200GR

19800,00

45 15800000-6 Ulei de floareasoarelui I 1900

Dublurafinatdez 
odorizat, însticle 
de 1 litru, 
calitateasuperio 
ară, PTM D 67- 
05691233- 
001/2002 SAU 
gost 1129-33, 
producatorautoh 
ton

38000,00

5



46 15800000-6 CEAI kg 79

înpachete a cite 
100 gr GOST 
937-90,
calitateasuperio
ară

5530,00

47 15800000-6 Cacao pudra kg 45

Cu
conŢinutredus 
de grăsime, 
am balatînpachet 
e de 100 gr

4500,00

48 15800000-6
Bom boane cu um plutură de 
m arm eladă kg 500

Am balateîncutii 
de carton,
GOST 4570-93, 
producătorautoh 
ton

30000,00

49 15800000-6 Drojdiiuscate pac 250 înpachete 10 gr 2625,00

50 15800000-6 Borşacru lit 1100 autohton 9350,00

51 15800000-6 Halva kg 750
încutii de carton 
a cite 3-5 kg 
GOST 5502-94

17250,00

52 15800000-6 Fructeuscate kg 610

înasortim ent 
(mare, prune, 
pere) ambalaj 
cite 3-5 kg

18300,00

Lotul 9-O uadegaina 90000,00

53 03142500-3 Ouadegaina buc 60000 Ouadietice de 
găină, categoria 
В cu greutatea 
nu m aim ică de 
65 gr, 
ştampilate, 
calitateasuperio 
ară, SM 89 
/1997

90000,00

10. Încazulîn care contractulesteîmpărŢitpeloturi un operator economic poatedepuneoferta (se 
vaselecta):

1) Pentruunsingurlot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alteiimităriprivindnumărul de loturi care pot fi atribuiteaceluiaşiofertant

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: NU SE ADM ITE

12. Termeniişi condiŢiile de livrare/prestare/executare solicitaŢi: 31.12.2019

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

14. Contract de achiziŢie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU SE APLICA

(indicaŢidasaunu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): NU SE APLICA

(se m enŢionează respectivele acte cu putere de lege şi acte adm inistrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecTie; nivelul minim (nivelurile minime)

6



al (ale) cerinŢelor eventual impuse; se menŢioneazăinformaŢiile solicitate (DUAE,
с ocumentaŢie):

Nr.
d/o

Descriereacriteriului/cerinŢei Mod de dem onstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinŢei:

Nivelulm inim /
O bligativitatea

1 DUAE Semnat stampilat de către OP Obligatoriu

2 OFERTA Formularul F 3.1 Semnat stampilat 
de către OP

Obligatoriu

o3 SPECIFICAŢIA TEHNICA Formularul F 4.1 Semnat stampilat 
de către OP

Obligatoriu

4 SPECIFICAŢIA DE PRET Formularul F4.2 Semnat stampilat 
de către OP

Obligatoriu

5 MINIM ANI DE EXPERIENŢA in 
livrareabunurilorsi|sauserviciilorsanitare

Declaratiapepropriaraspundere 
(minim 3 ani)

Obligatoriu

6 GARANŢIA PENTRU OFERTA

(Nu se accepta transfer la contul 
autori tatii)

1 % dinvaloareaofertei Obligatoriu

7 Certificat de înregistrare Copia cu stampila si semnătură OP Obligatoriu

8 AutorizatiaSanitarVeterinara de 
funcţionare a transportului auto

Copia cu stampila si semnătură OP Obligatoriu

17. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitaTieideschise, restrînseşi al 
proceduriinegociate), dupăcazNu se aplica

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaŢi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziŢie sau licitaŢia electronică): Nu se aplica

19. CondiŢii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaŢi după caz): Nu se 
aplica

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pret

21. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 
precumşiponderilelor:________________________________________________ ___ i________

Nr.
d/o

Denum irea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplica

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

pânăla: SIA RSAP  

- pe: SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertelesaucererile de participarevor f i  depuse electronic prininterm ediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

25. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sauadresadeschiderii)

Oferteleîntîrziatevor f i  respinse.

7



26. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertclor:
Ofertau ŢiisaureprezentanŢiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excep Ţiacazuluicîndofertele au fostdepuseprin SIA “R SA P”.

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
Stat

28. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanŢat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu se aplica

(se specifică denum ireaproiectului şi/sau programului)

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluTionare a contestaŢiilor:
AgenŢia NaŢîonală pentru SoluŢionarea ContestaŢiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel M are şi Sfânt nr.124 (et.4), M D 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) şireferinŢa (referinŢele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunŢul respective 
(dacăestecazul):Nu se aplica

31. încazulachiziŢiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunTurilorviitoareNu se 
aplica

32. Data publicării anunŢului de intenŢie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: -

33. Data transmiteriisprepublicare a anunŢului de participare: 27.12.2018

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 
participare

Seaccepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronică Se accepta
plăŢileelectronice Se accepta

35. Contractulintră sub incidenŢaAcorduluiprivindachiziŢiileguvernamentale al 
OrganizaŢieiM ondiale a ComerŢului
(numaiîncazulanunŢurilortransmisesprepublicareînJurnaluIOficial al UniuniiEuropene): 
Nu se aplica

36. Alte informaŢii relevante: _

Conducătorul grupului de lucru: 

RepesciucGrigore

8

mailto:contestatii@ansc.md

